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ANOTACE

Tato diplomová práce vychází z předdiplomního návrhu urbanismu na okraji města Rakovník
na nevyužívaném území bývalých vojenských kasáren. V rámci této práce byl detailněji
zpracován polyfunkční objekt, který se nachází v jižní části pozemku naproti kostelu sv. Jiljí
a nové bytové zástavbě. Největší část objektu je tvořena byty, ale nachází se zde i komerční
prostory, kavárna, restaurace a společenský sál. Zpracován byl především architektonický
návrh objektu. Dále tato práce obsahuje konstrukční a materiálové řešení a koncept požární

bezpečnosti a technického zařízení budovy.

ABSTRACT

This master thesis is based on pre-diploma project of urbanistic situation on the edge of Rakovník
in the area of the old unused barracks. This thesis deal with a multifunctional building which is
located in south of area in front of the Churche St. Giles and new houses of flats. The majority
of the building is designed to be inhabited but there is also space for commercial usage, cafe,
restaurant and social hall. Main focus of this thesis is architectural design of building. Next
parts of this thesis are structural solution and material selection, conception of fire safety and

technical equipment of the building.
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SITUACE ŠIRŠÍCH VZTAHŮ
Řešené území se nachází na západním okraji obce Rakovník ve Středočeském kraji. Historické centrum Rakovníka
je vzdálené asi 1,5 km na jihovýchod. V této okrajové části obce se nachází malé množství vybavenosti (např. chybí
restaurace). Pozemek na jihozápadě sousedí se zrekonstruovanou hasičskou stanicí. Na západ od řešeného území
se nacházejí zrekonstruované kasárny a východně leží raně gotický kostel sv. Jiljí a dále obchod s potravinami. Na
severní straně sousedí pozemek se zelení, kde je plánována výstavba nových rodinných domů.

STÁVAJÍCÍ STAV ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ
Jedná se o areál bývalých kasáren. V návrhu počítám s návazností na stávající řešení tím, že zachovám půdorysný
tvar dvou dvoupodlažních budov. Všechny budovy budou přavážně určeny pro bydlení. Na chodci nejvíce
využívaných trasách budou bytovou funkci doplňovat obchody a na jižním okraji kulturní dům, který bude
dominantou území. Hlavní vstupy do území budou zvýrazněny mírně zvýšenými budovami a kryty loubím.
Stávající vjezd na pozemek bude mírně posunut a v blízkosti kostela bude vytvořen nový.

NAVRHOVANÝ STAV
V území je navrženo několik veřějných prostorů, z nichž každý má trochu jiné využití a chaktker. Nejvíce
vybavenosti se nachází kolem hlavní pěší trasy v prvním podlaží, zejména ve východní části naproti kostelu.
Všechny tyto prostory jsou doplněny zelení, mobiliářem nebo i drobnými vodními plochami. Nachází se zde
dětské hřiště a odpočinkové plochy stíněné stromy. Vzhledem k převýšení pozemku je parter řešen v několika
výškových úrovních a v místech s největším převýšením se nacházejí schody.

DOPRAVNÍ STRUKRURA A PĚŠÍ PROSTUPNOST ÚZEMÍ
V blízkosti řešeného území se nachází frekventovaná ulice Dukelských hrdinů, po které je vedena linka autobusové
hromadné dopravy. V návrhu počítám se zbudování nové zastávky v blízkosti stávajícího obchodu s potravinami
a kostela. Pro obsluhu bytových domů a vybavenosti je na pozemku navržena komunikace, na níž navazuje i
vjezd do garáží zbudovných pod největším bytovým blokem. Tyto garáže slouží všem rezidentům a je proto
zbudován i jeden výlez do parteru. Nově navržená komunikace se snaží minimálně křížit frekventované pěší trasy.

Pohled na stávající vjezd na řešený pozemek Pohled jižním směrem na hasičskou stanici Pohled ulicí mezi hasičskou stanicí a budovou kasáren Pohled na hasičskou sanici a věž kostela sv. Jiljí POUŽITÉ MATERIÁLY

dlažba - chodníky silnice

hrubý beton - mobiliář dřevěné prvky mobiliáře
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24 25ÚVOD NADHLEDOVÁ AXONOMETRIE MODELU

Diplomová práce navazuje na urbanismus vytvořený v rámci předdiplomního projektu. Zpracovaná část území leží
na jižním okraji pozemku naproti kostelu sv. Jiljí a novým bytovým domům. Úkolem návrhu bylo vytvoření bytového
domu a doplnění území o chybějící restauraci a další komerční prostory. Orientace fasád je přizpůsobena urbanistickým
podmínkám. Tato orientace západ-východ je příznivá z hlediska denního osvětlení a oslunění bytů.

Tento polyfunkční objekt má čtyři nadzemní podlaží a je rozdělen funkčně i hmotově na dvě části - bytový dům a kulturní
dům. Část bytového domu je tvořena podélnou hmotou, která kopíruje půdorysný tvar původního objektu kasáren. Část
kulturního domu tvoří mírnou dominantu území a má výrazné loubí podporující obchodní ulici, která je tvořená obchody
v prvním podlaží bytové části objektu. Tyto komerční prostory mají vchody orientovány na východ a propojují tak objekt
s plochami zeleně, za kterými se nachází kostel a další bytové domy.

Dlouhá hmota bytového domu je opticky rozdělena tvarem fasády. Na západní straně toto členění tvoří z hmoty vytažená
prosklená schodiště a na východě pak dominují výrazná horizontální zábradlí lodžií v kombinaci se třemi předsazenými
částmi bytů, které navíc zvýrazňují a kryjí vstup do tří bytových sekcí domu. V prvním podlaží zůstává přímá linie fasády,
díky které je tento prostor jednotný. V posledním podlaží je hmota rozdělana na tři části, mezi kterými vznikají prostorné
terasy s výhledem do okolí.

Kulturní dům nevyniká tolik výškou oproti ostatním objektům, ale materiál fasády a její členění z něj vytváří dominantní
prvek území. V prvním podlaží se nachází kavárna, v druhém restauraca a ve třetím společenský sál, který je vysoký přes
dvě podlaží.

Parkování je částečně řešeno řpíčným parkováním v ulici na západ od objektu, odkud je umožněno zásobování celého
objektu. Další potřebná parkovací stání jsou navrženy v podzemních garážích pod blokem vedlejších objektů. Z těchto
garáží je umožněn výstup rovnou do parteru v blízkosti řešeného objektu.

ROZLOŽENÍ FUNKCÍ V OBJEKTU
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1 Identifikační údaje
1.1 Údaje o stavbě

Název stavby: Polyfunkční dům v Rakovníku

Místo stavby: Dukel. hrdinů, 269 01

Obec: Rakovník [541656]
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Obchodní firma: Fakulta stavební ČVUT v Praze
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2 Členění stavby na objekty a technická a technologická zařízení
Případná členění stavby na objekty a technická a technologická zařízení bude specifikováno v dalším stupni

projektové dokumentace.

3 Seznam vstupních podkladů
Osobní průzkum území

Katastrální mapa

Ortofoto mapa

Předdiplomní projekt – urbanistická studie

Zadání diplomové práce

Platné normy ČSN a Stavební zákon s prováděcími vyhláškami
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1 Popis území stavby
a) Charakteristika území a stavebního pozemku

Pozemek se nachází v obci Rakovník v ulici Dukelských hrdinů (parcelační číslo pozemků 1822/1, 1822/13,
1822/14, 2106) o celkové výměře 15746 m2. Převýšení pozemku činí 9 metrů a největší převýšení se nachází na jižním
okraji pozemku. Pozemek i stavby na něm v současné době nejsou příliš udržovány (některé jsou v havarijním stavu)
a nacházejí se tam náletové dřeviny.

b) Údaje o souladu s územním rozhodnutím nebo regulačním plánem nebo veřejnoprávní
smlouvou územní rozhodnutí nahrazující anebo územním souhlasem

Objekt je navržen v souladu s územním rozhodnutím.

c) Údaje o souladu s územně plánovací dokumentací, v případě stavebních úprav podmiňujících
změnu v užívání stavby

Objekt je navržen v souladu s novou územně plánovací dokumentací.

d) Informace o vydaných rozhodnutích o povolení výjimky z obecných požadavků na využívání
území

Nebyla udělena žádná výjimka z obecných požadavků na využívání území.

e) Informace o tom, zda a v jakých částech dokumentace jsou zohledněny podmínky závazných
stanovisek dotčených orgánů

Není předmětem diplomové práce.

f) Výčet a závěry provedených průzkumů a rozborů – geologický průzkum, hydrogeologický
průzkum, stavebně historický průzkum apod.

Pro účely diplomové práce nebyl zadán radonový ani hydrogeologický průzkum.

g) Ochrana území podle jiných právních předpisů

[…]


obchodní jednotky a kulturní dům jako celek.

6 Vytápění
Vytápění celého objektu bude zajišťovat tepelné čerpadlo země-voda s reverzní funkcí umístěné pod objektem.

Jako bivalentní zdroj je v technické místnosti BD umístěn elektrokotel.

6.1 Bytové jednotky
Vytápění bytů je převážně řešeno teplovodním podlahovým vytápěním v obytných místnostech a koupelnách.

Teplotní spád je zvolen 45/35 °C. V koupelnách je toto topení doplněno o otopný žebřík. Ve společných prostorách
BD, zejména u schodišť, se nacházejí otopná tělesa.

6.2 Komerční prostory
Vytápění komerčních prostor v 1.NP části bytového domu je řešeno pomocí otopných těles.

6.3 Kulturní dům
Tyto prostory budou vytápěny/chlazeny především pomocí stropních teplovodních panelů. V technické

místnosti v kulturním domě je umístěna také vzduchotechnická jednotka. Chlazeny tepelným čerpadlem budou
pouze prostory KD nikoliv BD.

3

7 Větrání
7.1 Bytové jednotky

Odvětrání bytů je řešeno jako nucené rovnotlaké. VZT jednotka je umístěna v technické místnosti BD v 1.NP.
Přívod i odvod vzduchu je veden instalačními šachtami ze střechy BD. Větrání kuchyně je řešeno digestoří.

7.2 Komerční prostory
Komerční prostory využívají pro větrání Multi-split jednotku. Vnitřní jednotka je umístěna v technické místnosti

BD v 1.NP a venkovní na střeše BD. Přívod i odvod vzduchu je veden instalačními šachtami ze střechy BD.

7.3 Kulturní dům
Prostory KD jsou větrány vlastní VZT jednotou umístěnou v technické místnosti KD v 1.NP. Přívod i odvod

vzduchu je veden instalačními šachtami ze střechy KD.

Odvětrání kuchyně restaurace je řešeno samostatně.

8 Elektroinstalace
Připojení objektu na elektrickou energii bude na stávající veřejnou síť. Rozvodnice s jističi budou zvlášť pro KD

a BD, vždy umístěny v daném objektu.

Měření spotřeby elektrické energie bude zajištěno samostatně pro každou bytovou i obchodní jednotku.
Spotřeba kulturního domu bude měřena pro celý objekt dohromady.

Elektrické rozvody jsou rozděleny na samostatné okruhy pro zásuvky a samostatné pro svítidla. Přístroje s velkým
příkonem, jako varná deska, horkovzdušná trouba a pračka, mají samostatný okruh. V interiéru budou použita stropní
svítidla, nástěnná svítidla a doplňkové lampičky.

9 Závěr
Koncept byl zpracován podle současně platných norem. Na provozovaném zařízení musí být pravidelně

prováděna údržba a servis odborně způsobilou firmou. Je potřeba dodržet správné technologické postupy a
dodržovat projekt.

Je potřeba dodržet minimální odstupy jednotlivých sítí apod. veškeré rozvody musí projít vizuální kontrolou a
dalšími testovacími zkouškami.
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1Enegretický a enviromentální koncept

LEGENDA:
ZÁSOBOVÁNÍ STUDENOU VODOU
PŘÍPRAVA TV / ZIMNÍ VYTÁPĚNÍ / LETNÍ CHLAZENÍ
VZDUCHOTECHNIKA
ELEKTŘINA
DEŠŤOVÁ VODA
SPLAŠKOVÁ KANALIZACE
ROZDĚLOVAČ - SBĚRAČ

vodovodní řad

energie ze země

elektrické vedení

dešťové vody

tepelné čerpadlo země / voda
s reverzní funkcí

přípojková skříň

svodné potrubí revizní šachta retenční nádrž zavlažovní

vsakovací jímkapřepad vsak dešťové vody
do země

expanzní nádoba

elektrokotel rozdělovač / sběrač pro BD

rozdělovač / sběrač pro KD

zásobník TV

zásobník TV

podlahové vytápění bytů - centrální
teplovodní dvoutrubková soustava

otopná tělesa ve společných
prostorách a obch. jedn. BD

hlavní uzávěr

podružná vodoměrná sestava
- BD

podružná vodoměrná sestava
- KD

zařizovací předměty
(dřez, sprcha, myčka, WC...)

zařizovací předměty
(dřez, sprcha, vana, pračka, WC...)

revizní šachta

splašková kanalizace

odpadní vody

VZT jednotka
s rekuperací
pro byty

přívod vzduchu do místnosti

odvod vzduchu z místnosti

přívod čerstvého
vzduchu

odvod špinavého
vzduchu

zařizovací předměty
(dřez, sprcha, vana...)

zařizovací předměty
(dřez, sprcha...)

sp
laš

ko
vé

p
ot

ru
bí

hlavní rozvaděč rozvaděč společné
spotřeby BD

bytové rozvaděče

rozvaděč pro KD

VZT jednotka
s rekuperací

přívod vzduchu do místnosti

odvod vzduchu z místnosti

přívod čerstvého vzduchu

odvod špinavého vzduchu

stropní velkoplošné
vytápěcí / chladící panely

bytové vodoměry
a uzávěry vody

bytové vodoměry
a uzávěry vody

Multi-split klimatizace
pro obchodní jednotky

rozvaděč výtahu

rozvaděč osvětlení

rozvaděče obchodních
jednotek

rozvaděč osvětlení

rozvaděč výtahu

požární vodovod

vodovodní sestava
ve vodoměrné šachtě

TZ BYTOVÉHO DOMU (BD)

TZ KULTURNÍHO DOMU (KD)

SPOLEČNÉ TZB

přívod vzduchu
do místnosti

odvod vzduchu
z místnosti

přívod čerstvého
vzduchu

odvod špinavého
vzduchu

KD
BD
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