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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Polyfunkční dům Rakovník
Jméno autora: Bc. Lucie Chrastilová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Oponent práce: Jan Oppelt
Pracoviště oponenta práce: ARCHITEKTONICKÝ ATELIER ALEŠ, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno

Kvalita konceptu, kvalita výsledné formy B - velmi dobře

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb B - velmi dobře

Kvalita technického řešení B - velmi dobře

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce B - velmi dobře

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Koncept - autorka vhodně rozčlenila výraznou podélnou hmotu stavby pomocí výrazné „hlavy“ obsahující kulturní
dům, pavilonového modelování posledního podlaží bytové části a vysunutí arkýřů s byty směrem do náměstí. Ve
fasádách jsou vyváženě komponovány okna různých forem, doplněné výraznými akcenty žlutých pruhů balkonů a
cihlového kubusu kulturního domu. Fasády správně reflektují rozdílnost vnitřních funkcí, jen v případě sálu
kulturního domu bych se odvážil jeho propsání velkým oknem namísto trochu zavádějící sestavy drobnějších otvorů.
Provoz a dispozice - provozní řešení je přehledné, bez zásadních nedostatků. Dispozice kulturního domu
s centrálním schodištěm a uplatněním galerií je velkorysá, svou symetrií možná trochu tradiční, pochybnost mě
napadá v případě polohy požárního schodiště. Uspořádání bytů je solidní, jen bych se napříště vyvaroval delších
chodbovitých předsíní. Parkování na terénu je v daných podmínkách možné, stejně jako využití podzemních garáží
v docházkové vzdálenosti. Nebylo by ale od věci vyzkoušet si v návrhu sladit dispozici garáží s nadzemními patry
(komunikační jádra, nosné konstrukce…)
Technické řešení - statické řešení je v případě kulturního domu vhodně zvolené, v případě bytů podle mého názoru
velké rozpony vyvolávají potřebu křížem vyztužených desek a následně průvlaků. Průvlaky nejsou u tohoto druhu
staveb obvyklé a pravděpodobně by se propsaly do interiéru bytů. TZB jsou v dané míře podrobnosti popsána
přijatelně.
Úplnost a formální náležitosti - obsahově je práce úplná, odpovídá podrobností architektonické studii, vybrané
stavební výkresy odpovídají dokumentaci pro stavební povolení. Grafická úroveň práce je kvalitní, vizualizace jsou
přesvědčivé.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
Datum: 14.6.2020 Podpis: